深圳市深监管理认证培训中心有限公司   深   圳   市   质   量   技   术   监   督   培   训  中  心

	                                                                            STSC—JC—001
关于举办化学检验职业能力评价培训考核的通知

各企事业单位及有关人员：

深圳市质量技术监督培训中心/深圳市深监管理认证培训中心有限公司从2001年就开始从事食品检验员、化学检验员的培训，2014年开始从事深圳市食品安全管理员培训。
化学检验员是指以抽样检查的方式，使用化学分析仪器和理化仪器等设备，对试剂溶剂、日用化工品、化学肥料、化学农药、涂料染料颜料、煤炭焦化、水泥和气体等化工产品的成品、半成品、原材料及中间过程进行检验、检测、化验、监测和分析的人员。
为保证化学检验工作的质量，切实提高从业人员的素质与水平，根据国家有关文件规定的精神，深圳市质量技术监督培训中心特组织化学检验的培训工作，举办化学检验员培训班。现将有关培训考核工作情况通知如下：
1、 培训目的：通过学习使学员达到质量监督部门规定的化学检验持证上岗操作的要求。
2、 工种设置：水质检验、室内环境检测、水泥检验、油品检验、光谱分析、比色分析、相分析、极谱分析、色谱分析、质谱分析、原子吸收分光光度分析、核磁共振分析、材料成分十四个工种。
3、 培训对象：企、事业单位中从事化学检验工作的技术人员。

四、培训内容：国家标准要求的化学检验技术人员必须掌握的化学检验基础知识和技能，主要内容包括：
(化学检验基础

       (常用化学分析技术

(常用仪器分析技术          (误差分析和数据处理

(微生物学及检验（限日用化工专业）

(岗位专业课：各专业化学检验技术及操作技能

五、申报条件：
申报初级人员：从事本工种二年以上；或初级职业学校毕业生。

申报中级人员：取得初级职业资格证书后，在本职业连续工作三年以上；或初中、高中毕业后，在本职业工作九年以上；或大专、中专、中等职业学校相应专业毕业生。

申报高级人员：取得中级职业资格证书后，在本职业连续工作五年以上；或初中、高中毕业后，在本职业工作十五年以上；或中专学历，在本职业工作七年以上；或大专学历，在本职业工作二年以上；或本科学历，在本职业工作一年以上。
六、培训时间：3天，随时接受报名,具体时间另行通知。
七、考核发证：经中国计量测试学会组织的考试、考评合格者，颁发中国计量测试学会《职业能力证书》。该证书是化学检验技能水平的凭证；是用人单位录用、使用技术人员和确定工资待遇的依据；是我国就业、劳务输出法律公证的有效证件；是质量管理体系审核相关岗位资格是否符合的条件之一。